Konzerns werden an dieser Messgröße ausgerichtet, so dass sämtliche Investitionsentscheidungen
auf ihren nachhaltigen Wertbeitrag hin überprüft werden. Weitere Informationen zur aktuellen Ent-
wicklung des DVA sind im Lagebericht auf den Seiten 41/42 dargestellt.

Die Strategie des Kapitalmanagements des DOUGLAS-Konzerns zielt darauf ab, dass alle Kon-
zerngesellschaften entsprechend den lokalen Erfordernissen mit Eigenkapital ausgestattet sind, so
dass externe Kapitalanforderungen im zurückliegenden Geschäftsjahr stets erfüllt worden sind.

Kapital

in Mio € 30.09.2009 30.09.2008

Eigenkapital 710,9 697,0

Fremdkapital 977,7 1.046,8

Nettoverschuldung 166,3 220,6

Working Capital 455,0 459,8

Eigenkapitalquote 42,1% 39,9%

120 | Konzernabschluss | Konzernanhang

ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND

VERLUSTRECHNUNG

6. Umsatzerlöse

Im Geschäftsjahr 2008/09 wurden Umsatzerlöse (netto) von 3.200,8 Millionen Euro erzielt. Auf
das Ausland entfällt daraus ein Umsatzanteil von 35,3 Prozent nach 35,1 Prozent im Geschäftsjahr
2007/08. Aufgrund der erstmaligen retrospektiv geänderten Bilanzierung von Kundenbindungspro-
grammen wurden die Umsatzzahlen des Vorjahres angepasst.

Umsatzerlöse

in Mio € 2008/09 2007/08

Parfümerien 1.853,5 1.823,1

davon im Ausland 933,5 914,2

Bücher 819,7 768,8

davon im Ausland 191,0 179,2

Schmuck 292,4 286,0

Mode 131,0 148,0

Süßwaren 101,0 101,2

davon im Ausland 4,8 4,1

Dienstleistungen 3,2 3,3

Summe 3.200,8 3.130,4

7. Rohertrag aus dem Handelsgeschäft

Der Rohertrag aus dem Handelsgeschäft beträgt für das Geschäftsjahr 2008/09 1.517,3 Millionen
Euro (Vorjahr: 1.486,6 Millionen Euro). Die Handelsspanne (Anteil des Rohertrages am Nettoumsatz)
liegt mit 47,4 Prozent leicht unter der des Vorjahres.

8. Sonstige betriebliche Erträge

Sonstige betriebliche Erträge

in Mio € 2008/09 2007/08

Erträge aus weiterberechneten Kosten an Dritte 125,5 131,1

Erträge aus Vermietung und Untervermietung 17,8 17,0

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 11,9 9,1

Erträge aus Kundenkarten 9,3 9,2

Erträge aus Provisionen 8,5 8,1